АДМИНИСТРАЦИЯ ШАТОЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Администрация Шатойского муниципального района

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН ШУЬЙТАН МУНИЦИПАЛЬНИ
КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ

Шуьйтан муниципальни к1оштан администраци

ПРОТОКОЛ
Расширенного планового совещания в администрации

Шатойского муниципального района

07.03.2023 г.

/
/

№04

с. Шатой

Глава администрации -  Акаев Р.Х.
Секретарь -  Мантуев С.А.

Присутствовали:
Заместители главы администрации района Баканаев М.А., Саидов А.А.,
Сулейманова Х.А., начальники отделов администрации района,
главы администрации сельских поселений, руководители организаций и
учреждений Шатойского муниципального района, представитель аппарата
уполномоченного по правам человека в ЧР в Шатойском, Шаройском и
Итум-Калинском районе Цамаев Ш.В., помощник председателя
общественной палаты ЧР Бичалов Салавди Алаудинович.

ПОВЕСТКА:

1. О ходе исполнения протокольных поручений, Главы Чеченской
Республики, Председателя Правительства Чеченской Республики,
Руководителя Администрации Главы и Правительства Чеченской
Республики
и Главы администрации Шатойского муниципального района.
Докладчик: первый заместитель главы администрации района Басханов
М.М.

2. Общественно-политическая и социально-экономическая обстановка в
Шатойском муниципальном районе.
Докладчики: ОМВД России по ЧР в Шатойском районе, главы
администраций сельских поселений района.

3. О готовности администраций сельских поселений, предприятий,
организаций, учреждений Шатойского муниципального района к весенне
летнему периоду по угрозе паводка и предотвращения чрезвычайных
ситуаций техногенного характера.
Докладчик: заместитель главы администрации района Баканаев М.А.

4. О работе администрации Лаха-Варандинского сельского поселения.
Докладчик: глава администрации Лаха-Варандинского сельского поселения
Ахмадов А. И.

5. Прочие вопросы:

Г

1. СЛУШАЛИ:

О ходе исполнения протокольных поручений, Главы Чеченской
Республики, Председателя Правительства Чеченской Республики,
Руководителя Администрации Главы и Правительства Чеченской
Республики, главы администрации Шатойского муниципального района
Басханова М.М. - первого заместителя главы администрации Шатойского муниципального района.

Началось совещание с рассмотрения вопросов, связанных с ходом
исполнения протокольных поручений. М. Басханов проинформировал
присутствующих, что все протокольные поручения исполняются
своевременно и в указанные сроки. Были затронуты также вопросы
своевременной оплаты коммунальных услуг. Как отметил в своем
выступлении начальник штаба по контролю за оплатой услуг ЖКХ Р.
Шавлахов, текущие платежи населением и организациями в целом
производятся исправно и район в настоящее время занимает лидирующие
позиции. Касаясь данного вопроса Р. Акаев отметил, что, несмотря на
благоприятную картину, работу в данном направлении нельзя ослаблять.

РЕШИЛИ:

1.1. Представить справки в администрацию района по оплате за
коммунальные услуги (газ, свет, вода и вывоз ТБО) работниками
администраций сельских поселений, организаций и учреждений района
за 1-й квартал 2023 года.

Исполнители: главы администраций сельских поселений, руководители
организаций и учреждений района.
Срок исполнения: до 27.03.2023 г.
Ответственный: - специалист администрации района Шавлахов Р.Р.

1.1. Принять к сведению информацию первого заместителя главы
администрации района Басханова М.М. и начальника штаба администрации
района по оплате услуг ЖКХ Шавлахова Р.Р.

2. СЛУШАЛИ:

Об общественно-политической и социально-экономической обстановке в
ТТТатойском муниципальном районе.
Глав администраций сельских поселений района, представителя ОМВД России по Шатойскому
району

В своих коротких отчетах руководители администраций сельских
поселений и представитель ОМВД России по Шатойскому району ЧР
подчеркнули, что ситуация в их населенных пунктах стабильная и полностью
находится под контролем властных структур.

РЕШИЛИ:
2.1. Принять к сведению устную информацию глав администраций сельских
поселений района и представителя ОМВД России по Шатойскому району ЧР,
об общественно-политической и социально-экономической обстановке в
Шатойском муниципальном районе.

3. СЛУШАЛИ:
О готовности администраций сельских поселений, предприятий,

организаций, учреждений Шатойского муниципального района к весенне
летнему периоду по угрозе паводка и предотвращения чрезвычайных
ситуаций техногенного характера.
Заместителя главы администрации района Баканаева М.А.

По информации Баканаева М.А. в 2023 году вся планируемая работа в
области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных
ситуаций направлена на предупреждение и ликвидацию последствий
природных катаклизм.

Данные мероприятия, как сообщил докладчик, ведутся в соответствии с
разработанным и утвержденным планом работы Комиссии по
предупреждению чрезвычайных ситуации и обеспечению пожарной
безопасности на социально-значимых объектах, в частности, ЖКХ и
энергетики.

На случай отсутствия связи при угрозе и возникновении ЧС
техногенного и природного характера разработана и утверждена Схема
оповещения населения района. Как пояснил далее М. Баканаев, уточнен
реестр населенных пунктов, которые могут оказаться в зоне подтопления (их
- 5), а также сел, подверженных угрозе лесных пожаров (их - 19).

Совместно с руководителями организаций и учреждений района, а также
главами сельских поселений уточнен списочный состав людей и единиц
техники, привлекаемых при угрозе возникновения паводковой ситуации и
лесных пожаров.

В целях оповещения и информирования всех задействованных
сотрудников и жителей района до каждого главы сельского поселения
доведено о необходимости обновления списков имамов сел, их номера
телефонов, а также проверка исправности громко вещательных устройств в
мечетях.

РЕШИЛИ:
3.1. Принять к сведению информацию заместителя главы администрации
района Баканаева М.А.

4. СЛУШАЛИ:
О работе администрации Лаха-Варандинского сельского поселения.

Главы администрации Лаха-Варандинского сельского поселения Ахмадова А. И.

В своём докладе А. И. Ахмадов, отметил о численности населения на
сегодняшний день, которая составляет 1281 человек. За отчетный период
администрацией выдано 508 справок различного характера. В частности, они
касались вопросов принадлежности объектов недвижимости, оформления
детских пособий, актов обследования семей, состава семьи и т.д.

Издано также 4 постановления и 98 распоряжений, необходимых для
плодотворной деятельности администрации. Сформирована электронная
похозяйственная книга и программа «Парус».

На территории данного поселения, как сообщил докладчик,
функционирует отделение почтамта, сфера торговли представлена 9
магазинами, АЗС, СТО и салоном красоты. Основное внимание в своей
деятельности администрация села уделяет вопросам санитарного состояния и
благоустройства территории и частных домовладений.

Администрация села принимает активное участие во всех проводимых в
районе и республике значимых мероприятиях.

После короткого обсуждения доклада работа администрации
Лаха-Варандинского сельского поселения за отчетный период была признана
удовлетворительной.

РЕШИЛИ:
4.1. Принять к сведению информацию Главы админристрации
Лаха-Варандинского сельского поселения Ахмадова А.И.
4.2. Работа администрации Лаха-Варандинского сельского поселения за
отчетный период признать удовлетворительной.

5. Прочие вопросы: После рассмотрении прочих вопросов были приняты
следующие РЕШЕНИЯ:

5.1. В целях увеличения безналичных расчетов и сокращения использования
наличных денежных средств, необходимо перейти от использования чековых
книжек на использование платежных карт.

Всем организациям заключить зарплатный проект с кредитными
учреждениями (Банк) для последующего перечисления денежных средств на
карту.
Исполнители: руководители организаций, учреждений Шатойского
муниципального района.
Срок исполнения: до 20.03.2023 г.
Ответственный: Первый заместитель Главы администрации района
Басханов М.М.

5.2. Провести работу по инвентаризации камер видеонаблюдения на предмет
функционирования. При необходимости заменить не рабочую оргтехнику
(мониторинг, флешку, камеру)
Исполнители: руководители организаций, учреждений, ИП торговых
объектов района.
Срок исполнения: до 17.03.2023 г.
Ответственные: заместители Главы администрации Шатойского
муниципального района Сулейманова Х.А., Саидов А.А.

5.3. Активизировать работу по биркованию КРС сельскохозяйственных
животных в населенных пунктах района.
Исполнители: начальник ГБУ «Шатойская РВС» (районная ветеринарная
станция) Башаев Х.Ш., главы администраций сельских поселений района.
Срок исполнения: апрель 2023 г.
Ответственный: заместитель Главы администрации Шатойского
муниципального района Саидов А.А.

Резюмируя ход совещания, Р.Х. Акаев затронул вопросы санитарной
очистки и благоустройства территории района и дал по этому поводу
соответствующие указания своим заместителям и главам сельских
поселений.

Председатель

Секретарь Мантуев С.А.